

Tillæg til erhvervs- og produktansvar – EL-installatørforsikring

Betingelser 2201.12.01



Storstrøm Forsikring g/s • Grønsundvej 699 • 4793 Bogø By
Telefon 55 55 88 88 • CVR-nr. 18773015 • E-mail: kontakt@storstrom.dk

Indhold

1. El-installatørforsikring	3
Dækningsomfang.....	3
1.1. Underentreprenør-/leverandørdækning	3
1.2. Bygherre på egen virksomhed - forsikringsstedet.....	3
1.3. Følgeskader – inklusive produkt/arbejdsydelse efter aflevering	4
1.4. Ting i varetægt – Behandling og bearbejdning.....	4
1.5. Formuetab – produkter/arbejdsydelser	4
1.6. Rådgivningsansvar – herunder obligatorisk El-eftersyn	5
1.7. Styresystemer	6
1.8. Driftsleder for energianlæg	6
1.9. Udførelse af termografi- og installationsrapporter	7
1.10. Egen anvendelse af løfteredskaber	7
1.11. Ophørsdækning	7
1.12. Ophørsdækning for el-installationsrapporter	8
1.13. Nøgletab – omstilling af låse (fremgår af generelle betingelser nr. 2201 pkt. 8)	8
1.14. Gravedækning (fremgår af generelle betingelser nr. 2201 pkt. 9)	8
2. Montageforsikring (tilvalg) – klausul	9
2.1. Forsikrede genstande	9
2.2. Ansvarsperiode	9



1. El-installatørforsikring

Tillægsbetingelser til erhvervs- og produktansvarsforsikring

Din forsikringsaftale på erhvervs- og produktansvarsforsikring består af policen, eventuelle policetillæg (særlige vilkår og betingelser) og de generelle forsikringsbetingelser.

Nærværende tillægsbetingelser udgør dækninger, med særlige udvidelser til de generelle erhvervs- og produktansvarsforsikringsbetingelser nr. 2201.

Hvilke erstatningsansvar dækkes?

Forsikringen dækker sikredes erstatningsansvar for skade og tab på personer eller ting, under udøvelse af aktiviteter i driften af den virksomhed, der er nævnt i policen og ved forsikringsbegivenheder indtruffet i Norden.

Forsikringstillægget dækker skades- og tabssituationer jf. nedennævnte udvidelser.

Dækningsomfang

1.1. Underentreprenør-/leverandørdækning

Forsikringen dækker sikredes hæftelsesansvar for forsikringsbegivenheder forvoldt af, de af sikrede antagne underentreprenører eller -leverandører. Det forudsætter dog, at sikrede ikke begrænser selskabets ret til regres mod en eventuel skadevolder.

Udvidelsen er gældende som subsidær dækning og i henhold til forsikringens øvrige vilkår og betingelser.

Selvrisiko

Den for policen gældende generelle selvrisiko er også gældende for skader under denne udvidelse.

1.2. Bygherre på egen virksomhed - forsikringsstedet

Forsikringen dækker, uanset undtagelsen i de generelle betingelser 2201, afsnit 2.3. punkt g., sikrede i egenskab af bygherre, når sikrede selv udfører eller får udført byggearbejde i form af ny-, om- eller tilbygning samt op- eller udgravningsarbejde, på bygning eller grundareal til den forsikrede virksomhed, forsikringsstedet,

Forsikringen dækker ikke

- ansvar for skade på bygninger eller anlæg, der ligger mindre end 5 meter fra udgravninger
- ansvar for skade på ting tilhørende lejere eller andre, når tingene befinder sig i en ejendom under om-/tilbygning eller renovering
- ansvar der kan henføres til fejl eller mangler i projekt- eller tegningsmateriale
- permanent eller midlertidig grundvandssænkning
- ramning, nedvibrering, optrækning og opvibrering af pæle og spuns
- undermuring og understøbning
- afstivnings-, nedbrydnings- og sprængningsarbejder

Selvrisiko

Den for policen gældende generelle selvrisiko er også gældende for skader under denne udvidelse.

1.3. Følgeskader – inklusive produkt/arbejdsydelse efter aflevering

Forsikringen dækker følgeskader afledt af mangler eller andre ikke-kontraktmæssige egenskaber ved produkter eller arbejdsydelser, når den sikrede el-installatørvirksomhed, ikke har seriefremstilling af produkter.

Seriefremstilling er, når der produceres til lagervare, uanset antal, og produktionsapparatet er specielt indrettet til produktion.

Hvis sikrede ønsker dækning for skade forvoldt af seriefremstillede produkter, skal der etableres dækning på særskilt produktansvarsforsikring.

Indtil arbejdets aflevering har fundet sted, dækker forsikringen ikke ansvar for skade på selve produktet eller ydelsen.

Opstår der en umiddelbar fare for, at en dækningsberettiget skade vil indtræde, dækker forsikringen de nødvendige udgifter og tab, der er forbundet med at foretage fareafværgelse, højst 1.000.000 kr.

Udgifter til opsporing, undersøgelse, hjemtagelse, tilintetgørelse, reparation eller anden form for afhjælpning af en mangel ved de ikke-kontraktmæssige produkter eller ydelser er ikke omfattet af forsikringen, medmindre andet følger af punkt 1.5. Formuetab eller 1.6. Rådgiveransvar.

1.4. Ting i varetægt – Behandling og bearbejdning

Uanset forsikringsbetingelsernes dækningsundtagelser punkt 2.b., 2.c., 3.e. og 3.f. er forsikringen udvidet til at dække skade på ting i sikredes varetægt, herunder skade på ting som sikrede har haft til behandling eller bearbejdning, uanset at skaden sker under eller efter arbejdets udførelse.

Det er en betingelse, at sikrede har den skadelidte genstand i sin varetægt som følge af hans almindelige erhvervsudøvelse som el-installatør.

Driftstabserstatning dækkes med overskydende sum op til den for policen gældende kombinerede dækningssum.

Dækningen er subsidiær i forhold til en eventuelt tegnet løsøre- eller transportforsikring.

Forsikringssum

Forsikringssummen for udvidelsen er begrænset til 1.000.000 kr. pr. forsikringsbegivenhed.

Selvrisiko

Selvrisiko udgør 5.000 kr. pr. forsikringsbegivenhed.

Hvis sikrede har valgt en højere generel selvrisiko, gælder den også for skader under denne udvidelse.

1.5. Formuetab – produkter/arbejdsydelser

Uanset forsikringsbetingelsernes dækningsundtagelser punkt 3.4., er forsikringen udvidet til at dække sikredes erstatningsansvar for formuetab herunder driftstab, tidstab, avancetab eller andre indirekte tab samt tab af data, ved sikredes ansvarspådragende produkter eller arbejdsydelser.

Det er en betingelse for dækning, at tabet er opstået som følge af en fejl, mangel eller defekt ved et leveret, ikke-seriefremstillet elektrisk produkt/anlæg eller en el-relateret arbejdsydelse.

For dækning af sikredes erstatningsansvar afledt af rådgivningsydelse, henvises til punkt 1.6.

Formuetab dækker ikke ansvar for

- Omlevering af et mangelfuldt produkt eller en mangelfuld ydelse
- Reparationsudgifter til udbedring af selve manglen ved produktet/ydelsen, dog dækkes omkostninger til retablering i form af nødvendig ophugning og frilægning af kabel i forbindelse med materialefejl og/eller forkert nedlagte/monterede indendørs el-gulvvarmekabler
- Tab som følge af forsinkelse eller manglende levering af produktet/ydelsen
- Omkostninger til produkttilbagekaldelse
- Person- og tingskade og deraf afledte krav
- Tab, som følge af, at det leverede produkt eller den leverede ydelse ikke er i stand til at forhindre uautoriseret tilgang eller brug af computer, elektroniske systemer eller programmer
- Tab af data, ved arbejde på it-systemer, hvis der ikke - inden arbejdets påbegyndelse - er foretaget en konstatering af skadelidtes tilstrækkelige procedurer for backup
- Fejl eller mangler i ydelser hvis sikrede leverer hosting services
- Overtrædelse af andres immaterielle rettigheder
- Tab der skyldes fejl i regnskaber eller bogholderi
- Bestyrelses- og direktionsansvar
- Tab som skyldes afgivne garantier om omkostninger, udgifter eller priser, herunder feasibility studies (forhåndsvurderinger) udført for andre
- Erstatningsposter som den sikrede har påtaget sig i kontrakt eller ved anden aftale, og som er videregående, end hvad der følger af almindelige erstatningsregler
- Bøder, herunder pønalerstatning (punitive damages)
- Kriminelle eller forsætlige handlinger eller undladelser begået af sikrede og sikredes ansatte
- Tab som er dækningsberettiget under forsikringens øvrige udvidelser

Forsikringssum

Forsikringssummen for udvidelsen er begrænset til 1.000.000 kr. pr. forsikringsbegivenhed, maksimalt 5.000.000 kr. pr. forsikringsår.

Selvrisiko

Selvrisiko udgør 10.000 kr. pr. forsikringsbegivenhed (indeksreguleres ikke).

Hvis sikrede har valgt en højere generel selvrisiko, gælder den også for skader under denne udvidelse.

1.6. Rådgivningsansvar – herunder obligatorisk El-eftersyn

Uanset forsikringsbetingelsernes dækningsundtagelser punkt 3.4., er forsikringen udvidet til at dække sikredes erstatningsansvar for personskade, tingskade og formuetab herunder driftstab, tidstab, avancetab eller andre indirekte tab.

Det er en betingelse for dækning, at tabet er opstået som følge af rådgivning ydet til en trediepart, og at rådgivningsydelsen angår forhold, der ligger indenfor sikredes kernekompetence som -installatør.

Rådgivning og rådgivningsydelse er

- Immateriel design, -projektering, -specifikation
- Tekniske beregninger og informationer
- Undersøgelse, tilsyn og supervision
- Salg af know-how

- Obligatorisk el-eftersyn jf. BEK nr. 626 af 2. juni 2017, Bekendtgørelse om elinstallationsrapporter, som led i huseftersynsordningen

Rådgivningsansvar dækker ikke ansvar for

- Fejl i rådgivningsydelser, når skadelidte har direkte eller indirekte økonomiske interesser i de sikrede parter, eller hvor sikrede direkte eller indirekte har økonomiske interesser i den skadelidte part
- Fejl i rådgivningsydelser, når sikrede - ud over rådgivning og bistand - medvirker eller har medvirket som entreprenør (total- eller fagentreprenør), leverandør, producent, sælger, bygherre, udlejer, eller hvad der kan sidestilles hermed til samme projekt/opgave
- Tab, som skyldes den tid som sikrede anvender på sagens opklaring og udbedring, herunder omprojektering og tilsyn i forbindelse hermed
- Tab som følge af forsinkelse eller manglende præstering af rådgivningsydelsen
- Erstatningsposter som sikrede har påtaget sig i kontrakt eller anden aftale, og som er videregående, end hvad der følger af almindelige erstatningsregler
- Bøder, eller tilsvarende hvad enten de tilfalder offentlige eller private herunder (punitive damages)
- Tab som skyldes afgivne garantier eller estimer om omkostninger, udgifter eller priser
- Formuetab som skyldes sikredes grove uagtsomhed
- Kriminelle eller forsætlige handlinger eller undladelser begået af sikrede og sikredes ansatte
- Overtrædelse af andres immaterielle rettigheder
- Krænkelser, herunder æres krænkelser og diskrimination
- Tab som er dækningsberettiget under forsikringens øvrige udvidelser

Forsikringssum

Forsikringssummen for udvidelsen er begrænset til 1.000.000 kr. pr. forsikringsbegivenhed, maksimalt 5.000.000 kr. pr. forsikringsår.

Selvrisiko

Selvrisiko udgør 10.000 kr. pr. forsikringsbegivenhed (indeksreguleres ikke).

Hvis sikrede har valgt en højere generel selvrisiko, gælder den også for skader under denne udvidelse.

1.7. Styresystemer

Forsikringen er udvidet til at dække sikredes erstatningsansvar for person- og tingskade samt driftstab som følge af person- eller tingskade, forvoldt ved udført arbejde med programmerbare industristyresystemer, såvel hardware som software (styringsprogrammer mv.), hvis dokumentation for software foreligger.

Tab af data og/eller forvanskning af data og dataorden anses ikke for en tingskade. Der henvises til dækning under punkt 1.5. Formuetab.

Selvrisiko

Den for policen gældende generelle selvrisiko er også gældende for skader under denne udvidelse.

1.8. Driftsleder for energianlæg

Forsikringen er udvidet til at dække sikredes erstatningsansvar for person- og tingskade, som sikrede pådrager sig i egenskab af driftsleder for energianlæg.

Forsikringen dækker dog ikke ansvar for skade, der er eller ville være dækket af en ansvarsforsikring tegnet af de respektive ejere af energianlæg herunder skade på selve energianlægget. Sikrede skal derfor, jf. dette, fraskrive sig ethvert ansvar i sin driftsoverenskomst og/eller kontrakt, med ejere af energianlægget.

Selvrisiko

Den for policen gældende generelle selvrisiko er også gældende for skader under denne udvidelse.

1.9. Udførelse af termografi- og installationsrapporter

Forsikringen er udvidet til at dække sikredes erstatningsansvar for person- og tingskade samt driftstab, som følge af person- eller tingskade, afledt af ansvarspådragende handlinger eller undladelser i forbindelse med udførelse af og udarbejdelse af termografi- og installationsrapporter.

Det er en dækningsmæssig forudsætning, at sikrede har opnået certificering, som DBI-certificeret el-termograf.

Selvrisiko

Den for policen gældende generelle selvrisiko er også gældende for skader under denne udvidelse.

1.10. Egen anvendelse af løfteredskaber

Forsikringen er udvidet til at dække sikredes erstatningsansvar for skade forvoldt ved egen anvendelse af lifte, kraner eller anden form for løfteredskaber. Dækningen er subsidiært jf. de generelle erhvervs- og produktansvarsforsikringsbetingelser nr. 2201 punkt 7. Andre ansvarsforsikringer.

Skade på løftede genstande samt skade på løfteredskabet er ikke dækket.

Sikredes ansvar for skade som skyldes udlejning af løfteredskaber er ikke omfattet af forsikringen.

Selvrisiko

Den for policen gældende generelle selvrisiko er også gældende for skader under denne udvidelse.

1.11. Ophørsdækning

For el-installatører, der driver virksomheden som enkeltmandsvirksomhed (personlig hæftelse), ydes der dækning jf. forsikringens betingelser for skade/tab, der konstateres efter ophør af virksomheden (herunder salg af virksomheden eller skifte af selskabsform), under følgende forudsætninger:

- sikrede, overdragende ejer, til enhver tid kan dokumentere at have haft en ikraftværende installatøransvarsforsikring i mindst 3 år hos Storstrøm Forsikring, inden ophør eller overgang til virksomhed drevet i selskabsform
- Den forsættende, i selskabsform drevne virksomhed på anmeldelsestidspunktet er forsikret i Storstrøm Forsikring – medmindre overdragende ejer kan dokumentere at være uden indflydelse i virksomheden på dette tidspunkt

Dækningen er subsidiær jf. de generelle erhvervs- og produktansvarsforsikringsbetingelser nr. 2201 punkt 7. Andre ansvarsforsikringer.

1.12. Ophørsdækning for el-installationsrapporter

Forsikringen er udvidet til at dække sikredes erstatningsansvar for person- og tingskade i forbindelse med el-installatørers udarbejdelse af el-installationsrapporter.

Dækning ydes i op til 6 år, fra installationsrapportens datering, hvis sikrede kan dokumentere

- at have tegnet installatøransvarsforsikring i Storstrøm Forsikring
- at installationsrapporten er færdiggjort og dateret indenfor forsikringstiden

Dækningen er subsidær jf. de generelle erhvervs- og produktansvarsforsikringsbetingelser nr. 2201 punkt 7. Andre ansvarsforsikringer.

1.13. Nøgletab – omstilling af låse (fremgår af generelle betingelser nr. 2201 pkt. 8)

Forsikringen er udvidet til at dække udgifter til omstilling af låse samt genfremstilling af nøgler, hvis nøgler overdraget i sikredes varetægt, som led i en aftale mellem sikrede og skadelidte, stjæles eller bortkommer.

Dækning ved tyveri i forsvarligt aflåste bygninger, lokaler samt fra sikredes køretøjer, forudsætter at der er tegn på voldeligt opbrud. Forsikringen dækker også ved ran eller røveri. Dog er påviselig meddelagtighed fra sikredes medarbejdere ikke dækket.

Forsikringssum

Forsikringssummen er begrænset til 100.000 kr. pr. forsikringsbegivenhed.

Selvrisiko

Selvrisiko udgør 2.000 kr. pr. forsikringsbegivenhed (indeksreguleres ikke).

1.14. Gravedækning (fremgår af generelle betingelser nr. 2201 pkt. 9)

Uanset pkt. 2.2.e i forsikringsbetingelserne er forsikringen udvidet til at dække skade opstået ved udførelse af traditionelle ud- og opgravningsarbejder, under forudsætning af at sikrede kan dokumentere, at der forinden arbejdet påbegyndes, er indhentet

- **gravetilladelse** fra myndigheder eller grundejer, når det er krævet
- **ledningsoplysninger** hos ler.dk (Ledningsejerregistret), herunder er indhentet kortmateriale hos ledningsejere, med oplysninger om hvor ledninger, kabler og kloakker er nøjagtigt placeret i jorden. Kortmaterialet skal være aktuelt og skal benyttes på arbejdsstedet

Nedramning af jordspyd betragtes ikke som jordarbejde og er ikke underlagt nævnte krav.

Selvrisiko

Selvrisiko udgør 10% dog mindst 7.500 kr. og højst 25.000 kr. pr. forsikringsbegivenhed (indeksreguleres ikke).

2. Montageforsikring (tilvalg) – klausul

2.1. Forsikrede genstande

Forsikringen er udvidet til at dække skade, som pludseligt, uforudset og direkte rammer elektromotordrevne maskiner og anlæg herunder elektromotorer og tavleanlæg, tele- og alarmanlæg, generatorer, nødstrømsanlæg, varmepumper, ventilations- og klimaanlæg, solvarme- og solcelleanlæg samt alle former for hårde hvidevarer, når de er under montage, prøvebelastning eller prøvekørsel, på arbejdssteder overalt i Danmark.

Montageforsikringen dækker ikke

- Normal afhjælpning af fejl eller mangler
- Tab og skade, der skyldes slid, gradvis forringelse, mekanisk og elektrisk afbrydelse og/eller forstyrrelse, mangelfuldt udført arbejde, mangelfulde materialer eller mangelfuld udførelse af projektering, beregning og/eller konstruktion. Undtagelsen er begrænset til den del af arbejdsobjektet eller de genstande, som bliver direkte ramt af en, under montageforsikringen dækket skade
- Skade på arbejdsobjektet, efter at det er blevet overtaget eller taget i brug af bygherren
- Skade, som skyldes uforsvarlige prøvebelastninger og/eller eksperimenter
- Skade på brugte ting under prøvebelastning eller prøvekørsel
- Driftstab eller nogen som helst anden form for indirekte tab, fx konventionalbod eller andet erstatningsansvar for forsinkelse, afsavn, ansvar i forbindelse med garanti, arbejdsydelse eller effektivitet
- Skade, hvor der er en ansvarlig leverandør, montør eller transportør jf. kontrakt eller ifølge lov
- Forsikrede genstande eller dele deraf, som ved tyveri eller på anden måde er bortkommet fra forsikringsstedet/arbejdsstedet overalt i Danmark

2.2. Ansvarsperiode

Answarets begyndelse og ophør indenfor forsikringsperioden

Selskabets ansvar begynder, når de forsikrede genstande er aflæsset på arbejdssteder eller ved demontage, når dette påbegyndes.

Selskabets ansvar ophører ved

- montage af nye genstande nævnt under punkt 2.1., efter endt prøvebelastning, prøvekørsel og/eller motorer/genstande er afleveret
- montage af brugte genstande nævnt under punkt 2.1. efter montagearbejdets afslutning
Bemærk prøvebelastning og -kørsel af brugte genstande er ikke dækket
- demontage, når pålæsning med henblik på transport fra arbejdssteder er færdigudført

Forsikringssum

Forsikringssummen udgør 200.000 kr. inklusive arbejds løn og er på 1.risikobasis, og dækker udelukkende genstande nævnt under punkt 2.1.

Selvrisiko

Den for policen gældende generelle selvrisiko er også gældende for skader under denne udvidelse.



Storstrøm Forsikring g/s • Grønsundvej 699 • 4793 Bogø By
Telefon 55 55 88 88 • CVR-nr. 18773015 • E-mail: kontakt@storstrom.dk